[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 037/19

Aos vinte e quatro dias do mês setembro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de Quadros reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores. O Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidente desse Legislativo presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a secretária da mesa que fizesse a leitura da ata de nº 036/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente solicitou que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a leitura dos Silva fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 577/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 056/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020".PROCESSO Nº 580/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 047/2019 AUTOR: Ver Paulo Sérgio Vieira Cabral  ASSUNTO: “Concede Título de Cidadão Charqueadense ao Senhor Anápio de Souza Ferreira”. PROCESSO Nº 594/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 048/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Institui a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência”. Após o presidente solicitou que fossem lidos as proposições que foram votadas uma a uma: PROCESSO Nº 584/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 190/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal realize uma campanha virtual permanente de educação ambiental, envolvendo a coleta seletiva, no site e nas redes sociais”. Subscrita pelos vereadores Adriano, Pamela, Paulo Sérgio e Rosangela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 585/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 191/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo através da Secretaria de Educação crie o Programa Eco Cidadão junto às escolas, realizando ações de conscientização ambiental na comunidade, sobre limpeza urbana, coleta seletiva e descarte correto do lixo”. Subscrita pelo Vereador Jozi Francisco. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 586/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 192/2019 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente providencie a instalação de caixas coletoras para serem colocadas em pontos estratégicos nos bairros da cidade, entre eles a área no entorno do novo prédio da E. M. Otávio Reis, onde a comunidade escolar já possui um trabalho de conscientização ambiental”. Subscrita pelo vereadores Rosangela e  Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. A vereadora proponente pediu que constasse em ata complementando a sua proposição caixas coletoras ou containers. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 587/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 193/2019 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competente agilize o processo junto ao Conselho Municipal do Meio Ambiente para a confecção e instalação de placas junto à Secretaria de Serviços Urbanos, Parque Ademar de Farias e CEU, orientando quanto à limpeza urbana, coleta seletiva e descarte de materiais e lixo. Cabe Salientar que já foi aprovado em reunião do conselho também confecção de adesivos e panfletos de educação ambiental para distribuição na comunidade”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 588/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 194/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente, providencie com urgência a retirada dos canteiros da Avenida 1º de Maio e coloque tachões para dividir as vias”. Reprovada por 07 votos a 06 favoráveis. Vereadores contrários Adriano, Douglas, Jose Francisco, Pamela, Paulo Sérgio e Rafael. PROCESSO Nº 589/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 195/2019 AUTOR: Representação Partidária do PSB e Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente, providencie com urgência o prolongamento da Avenida 1º de Maio, dando o seguimento passando por traz da Escola IFSUL até a RS 401, sendo que esta rua já é projetada”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 593/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 196/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie o calendário oficial de esporte no Município”. Subscrita pelos vereadores Douglas, Paulo Sérgio e Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 598/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 029/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal encaminhe ao Legislativo Projeto de Lei, para regulamentar o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros na categoria Aplicativos de Internet no Município de Charqueadas, na forma da minuta em anexo”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 591/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 029/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso os 10 anos da Academia Fitness”. Aprovado por Unanimidade.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 24 de setembro de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira        			Pamela Luisa Lemos da Silva
Presidente						1º Secretária

image1.jpeg